

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

June, 2021

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** questions, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All the parts are **compulsory**.*

PART A

*Write short notes on any **four** in about 150 words each.*

Each question carries 5 marks.

4×5=20

1. Begging as human trafficking
2. History of sexual abuse during childhood
3. Brothel system
4. Trafficking routes
5. Economics of child labour
6. Habitual buyers

PART B

Attempt any **four** questions. Each question carries 10 marks. Answers should not exceed 500 words each.

4×10=40

7. Discuss about child-specific violations with regard to human trafficking.
8. What are the causes of human trafficking ? Discuss in detail.
9. Discuss the modes of trafficking in children for illegal adoption.
10. What do you understand by destination areas in human trafficking ? Explain
11. What do you mean by traumatic abuse of victims ? Discuss.
12. Trafficking is a direct contributor to the pattern of infection in HIV/AIDS. Explain.

PART C

*Attempt any **two** questions. Each question carries 20 marks. Answers should not exceed more than 1200 words each.* *2×20=40*

- 13.** Define Human Trafficking. What are the types of human trafficking ? Discuss with special reference to human trafficking for Organ Trade.
 - 14.** What are the push and pull factors leading to human trafficking ? Explain with special reference to globalisation and economic restructuring.
 - 15.** What do you understand by identification of victims of human trafficking ? Discuss victim identification and tactics used by human traffickers.
 - 16.** What do you mean by demand in human trafficking ? Discuss with reference to the industries which drive trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार प्रश्न, भाग ख में से कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. भीख माँगना, अवैध मानव व्यापार के रूप में
2. बाल्यावस्था के दौरान यौन दुर्व्यवहार का इतिहास
3. वेश्यालय (brothel) सिस्टम
4. अवैध व्यापार मार्ग
5. बाल श्रम का अर्थशास्त्र
6. अभ्यस्त (habitual) खरीदार

भाग ख

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । $4 \times 10 = 40$

7. अवैध मानव व्यापार के संबंध में बाल-विशिष्ट कानूनी उल्लंघनों की चर्चा कीजिए ।
8. अवैध मानव व्यापार के क्या कारण हैं ? सविस्तार चर्चा कीजिए ।
9. गैर-कानूनी तरीके से गोद लेने के संबंध में अवैध बाल व्यापार के तरीकों की चर्चा कीजिए ।
10. अवैध मानव व्यापार के तहत गंतव्य (लक्ष्य) क्षेत्रों से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए ।
11. पीड़ितों से घोर दुर्व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए ।
12. अवैध व्यापार का, एच.आई.वी./एड्स के संक्रमण-पैटर्न से सीधा संबंध है । व्याख्या कीजिए ।

भाग ग

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए । $2 \times 20 = 40$

13. अवैध मानव व्यापार की परिभाषा दीजिए । अवैध मानव व्यापार के विविध प्रकार कौन-से हैं ? अंगों के व्यापार के लिए अवैध मानव व्यापार के विशेष सन्दर्भ में चर्चा कीजिए ।
 14. अवैध मानव व्यापार को सफल बनाने के पुश और पुल कारक कौन-से हैं ? वैश्वीकरण और आर्थिक पुनःसंरचना को विशेष रूप से ध्यान में रख कर, व्याख्या कीजिए ।
 15. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की पहचान से आप क्या समझते हैं ? पीड़ितों की पहचान करना और अवैध मानव व्यापार करने वालों की चालबाजियों की चर्चा कीजिए ।
 16. अवैध मानव व्यापार में माँग से आप क्या समझते हैं ? अवैध व्यापार का चालन करने वाले उद्योगों के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए ।
-